
Стручна питања

Виши стручни сарадник за анализу пословних процеса За позицију :

Листа питања:

Датум креирања листе:

1. Порезни закони су:

Одговор

1

1 Законски прописи који регулишу прописе и порезе као и таксе

2 Закони који прописују порезе који се уплаћују у корист ЈРТ-а и закони који регулишу таксе и доприносе

3 Законски прописи који регулишу само  порезе

2. Јединствен идентификациони број порезном обвезнику додјељује:

Одговор

2

1 Основни суд.

2 Порезна управа.

3 Агенција за статистику Босне и Херцеговине

 3.	Порезна пријава је извјештај?

Одговор

3

1 О оствареним приходима и расходима, добити, имовини и другим чињеницама битним за утврђивање порезне обавезе

2 О приходима и расходима пореског обвезника

3 О пореским обавезама пореског обвезника

4. Када у име пореског обвезника пореску пријаву подноси Порезна управа:

Одговор

4

1 Ако порезни обвезник, пријаву не достави у року 90 дана од рока за подношење пријаве.

2 Ако обвезник, пријаву не достави најкасније  до краја године у којој је рок за подношење пријаве.

3 Ако обвезник, пријаву не достави у року 30 дана, од рока за подношење пријаве.

5. Измијењена порезна пријава се може поднијети:

Одговор

5

1 Било када уколико порезни обвезник утврди грешку или пропуст у порезној пријави усљед којих је порезна пријава 

нетачна.

2 Само једном за обрачунски период на који се пријава односи, а најкасније до краја године у којој је рок за подношење 

порезне пријаве

3 Најкасније у року од двије године од дана подношења основне порезне пријаве.

6.Жалба на рјешење о обрчуну и плаћању законске обавезе у смислу Закоона о Порезној управи:

Одговор

6

1 Не одлаже извршење рјешења

2 Одлаже извршење рјешења, док Апелациона комисија не донесе Одлуку по питању жалбе

3 Одлаже извршење рјешења до окончања управног спора-

7. Инспектор рјешењем привремено забрању расолагање средствима на жиро-рачуну:

Одговор

7

1 Уколико доспјела обавеза није плаћена

2 Уколико не води књиге и евиденције

3 Ако се порезни обвезник не може пронаћи на пријављеној адреси

8. Утврђивање порезне обавезе се може извршити најкасније:

Одговор

8

1 Порезна обавеза не застаријева јер се ради о јавном приходу

2 У року од 6 година након подношења порезне пријаве на одређени порез

3 У року од 5 година након подношења порезне пријаве за одређени порез

9. Јединствена евиденција о пријављеним, додатно утврђеним и уполаћеним порезима је:

Одговор

9

1 Главна књига у којој се води сва евиденција порезног обвезника

2 Помоћна књига у којој се успоставља и води аналитичка евиденција обавеза порезних обвезника

3 Главна и помоћна књига порезног обвезника
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10. Поступак принудне наплате покреће се по службеној дужности на:

Одговор

10

1 Основу утврђеног дуга порезног обвезника

2 Основу рјешења инспекције

3 Захтјев надлежних служби у Пореској управи и других органа Дистрикта и БиХ у складу са Законом

11. Приходи који се у смислу Закона о порезу на доходак не сматрају дохотком су:

Одговор

11

1 Измиривање личних трошкова од послодавца

2 Плата коју умјесто послодавца исплати друго лице

3 Пензија резидента, било да је стечена у иностранству или у Босни и Херцеговнии

12. Доходак од имовине укључује приход остварен:

Одговор

12

1 Изнајмљивањем непокретне имовине

2 Стицањем непокретне имовине

3 Изнајмљивањем некретнине која је до момента отуђења служила за становање пореског обвезника или уздржаваних 

чланова његове уже породице

13. Порески обвезник може поднијети захтјев за поврат претплате пореза у року:

Одговор

13

1 Од 5 (пет) година од кад је такво плаћање извршено

2 Од 3 (три) године од кад је такво плаћање извршено

3 Нема застаре.

14. Основица пореза на доходак резидента утврђује се:

Одговор

14

1 Као разлика између укупних опорезивих прихода у два узастопна порезна периода и укупних одбитака који се могу 

признати у вези са стицањем тог прихода

2 	Као разлика између укупних опорезивих прихода стечених у једном порезном периоду и укупних одбитака који се 

могу признати у вези са стицањем тог прихода,као што су пренесени губитак, расходи нужни за стицање тог прихода и

 лични одбитак

3 Као разлика укупних прихода и укупних расхода које је физичко лице имало у једном порезном периоду

15.	Резидент дистрикта у смислу Закона о порезу на доходак је:

Одговор

15

1 	Физичко лице које има пребивалиште на подручју Дистрикта

2 	Физичко лице које на подручју Дистрикта борави 160 дана

3 	Физичко лице које има пребивалиште у било којем дијелу Босне и Херцеговине

16. Расходи који се  могу одбити су и:

Одговор

16

1 Плаћени порез на доходак у Дистрикту.

2 Трошкови настали у вези са едукацијом запосленика.

3 Годишње таксе или обавезе плаћене стручним удружењима или струковним коморама, уколико су везане уз економску

 активност порезног обвезника

17. Камата од зајмова представља:

Одговор

17

1 Доходак од самосталне дјелатности.

2 Доходак од улагања капитала који подлијеже опорезивању

3 Доходак од имовине које не подлијеже опорезивању

18.	Обрачунска метода је :

Одговор

18

1 	Евидентирање прихода и расхода у моменту плаћања

2 	Евидентирање прихода и расхода у моменту настанка пословног догађаја

3 	Евидентирање прихода и расхода у пословним књигама
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19.	Утврђивање порезне обавезе је:

Одговор

19

1 Евидентирање износа порезних обавеза порезног обвезника у евиденцији Порезне управе

2 	Евидентирање казни у евиденцији Порезне управе

3 	Евидентирање свих казни и прихода порезног обвезника у евиденцији Порезне управе

20.	Порезни губитак представља:

Одговор

20

1 негативну разлику између прихода и расхода у поступку утврђивања основице

2 негативну разлику расхода у поступку утврђивања основице

3 умањење у разлици и неусклађивање основице

21.	Основни лични одбитак резидентног порезног обвезника износи:

Одговор

21

1 3.600,00 КМ на годишњем нивоу, односно 300,00 КМ на мјесечно

2 	14.400,00 КМ на годишњем нивоу, односно 1.200,00 КМ на мјесечном

3 	4.800,00 КМ на годишњем нивоу, односно 400,00 КМ на мјесечно

22.	Лицима која као научници, стручњаци, новинари и друга лица остварују ауторске накнаде, расходи се признају у 

висини:

Одговор

22

1 50 % оствареног прихода или у стварном износу

2 70% оствареног прихода

3 30% оствареног прихода или у стварном износу

23.	Одбитак по основу амортизације дозвољен је само :

Одговор

23

1 	у вези са имовином у власништву пореског обвезника

2 у вези с имовином која подлијеже амортизацији и која се налази у употреби

3 	у вези са имовином која је уништена

24.	Обавези обрачунавања и плаћања пореза на доходак не подлијежу физичка лица која имају пребивалиште на подручју 

Дистрикта:

Одговор

24

1 лице из ентитета које остварује приходе на подручју Дистрикта

2 шефови страних дипломатских мисија

3 	лице са подручја Дистрикта које остварује приходе у иностранству

25.	Предмет опорезивања по Закону о порезу на некретнине Брчко дистрикта БиХ,  је:

Одговор

25

1 некретнине које се налазе на територији Дистрикта до дана вршења разреза пореза

2 	некретнине које се налазе на подручју  Дистрикта  на дан 31. децембра године која претходи години каде се врши 

разрез пореза, осим пољопривредног земљишта

3 све некретнине које се налазе на подручју  Дистрикта  на дан 31. децембар године која претходи години каде се врши 

разрез пореза

26.	Дужност порезних обвезника је да код стицања, отуђења  или промјене вриједности некретнине:

Одговор

26

1 Дирекцији за финансије поднесу пријаву о томе у року од  30 (тридесет) дана од дана настале промјене

2 	само телефонски обавјесте Дирекцију о томе до краја године

3 да Дирекцији за финансије поднесу пријаву о томе до краја порезног периода

27.	На којем обрасцу се подноси годишња пореска пријава за порез на добити :

Одговор

27

1 1101 образац

2 1104 образац

3 1106 образац
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28.	У којем се облику подноси пријава пореза на доходак и добит?

Одговор

28

1 у електорничком облику кориштењем преносивог медиа

2 само у папирном облику

3 	у папирном или електроничком облику

29.Порезно увјерење издаје се на основу писменог захтјева порезног обвезника, његовог законског заступника или 

пуномоћника у року од :

Одговор

29

1 	пет дана од дана подношења захтјева за издавање увјерења

2 	шест дана од дана подношења захтјева за издавање увјерења

3 	седам дана од дана подношења захтјева за издавање увјерења

30.	Статусне промјене правних лица су:

Одговор

30

1 одјава, спајање и укидање

2 отварање, укидање и промјена мјеста

3  спајање, припајање и подјела
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